ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2117/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo de viabilidade para colocação de lombadas ao logo da rua Maria Lucília Adami, no
bairro Paciência .

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita que seja realizado um estudo técnico de viabilidade para a implantação de lombadas (redutores
de velocidade) ao longo da Rua Maria Lucília Adami, situada no bairro Paciência.
A  solicitação  visa  atender  aos  anseios  dos  moradores,  que  têm  manifestado  preocupação  com  o  excesso  de
velocidade praticado por condutores que trafegam pela via. A ausência de dispositivos de redução de velocidade tem
colocado em risco a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas, especialmente nas proximidades de residências,
comércios locais e áreas com circulação de crianças e idosos.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB